CÂMARA DOS DEPUTADOS
  GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL JORGE TADEU MUDALEN

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO

PROJETO DE LEI Nº 6.789, DE 2013

REQUERIMENTO NO      , DE 2015
(Do Sr. Jorge Tadeu Mudalen)

Requer a realização de visita técnica ao
OFCOM – Communications Regulator of UK – órgão

regulador e autoridade de competição para a indústria
de comunicações do Reino Unido.

Senhor Presidente:

Requeiro que seja realizada uma visita de representantes desta

Comissão Especial ao OFCOM – Communications Regulator of UK – órgão regulador e

autoridade de competição para a indústria de comunicações do Reino Unido.

Para a visita, requeiro que seja autorizada a ida de dois servidores

da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

O OFCOM – Communications Regulator of UK – é o órgão do

estado britânico responsável pela regulação do setor de rádio, TV, telefonia fixa e móvel,

dispositivos sem fio e ondas eletromagnéticas.

Sua missão á de garantir que o cidadão britânico disponha de um

serviço de comunicação de qualidade, seguro, e que o setor seja competitivo.

Esse órgão britânico de regulação de comunicações tem se

notabilizado por inovar em procedimentos de competição, como o processo de

desmembramento da última milha na telefonia e também de fomento à redução das tarifas

de interconexão, entre outras inovações.

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS
  GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL JORGE TADEU MUDALEN

Trata-se também de uma entidade independente do governo

britânico, que presta contas ao Parlamento, e que opera tanto na regulação dos setores

envolvidos, mas também com poderes para atuar no nível de competição de mercado.

O resultado é que o cidadão britânico desfruta de um serviço de

telecomunicações de qualidade e com preços compatíveis com a realidade

socioeconômica do País – algo que é ainda um sonho no Brasil.

Dessa forma, o objetivo desta visita técnica é o de conhecer em

detalhes o modelo institucional de funcionamento do OFCOM, seus detalhes

operacionais, competências, modelo de financiamento e sua relação com o Parlamento

Britânico.

Com isso, obteremos importantes subsídios para que esta Comissão

Especial possa propor aperfeiçoamentos no modelo de funcionamento do setor de

telecomunicações brasileiro.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

DEPUTADO JORGE TADEU MUDALEN

Democratas/SP